

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기술센터	7,255,285	6,825,823	429,462
국	526,745		
지	610,000		
기	30,000		
도	379,080		
군	5,709,460		
농업농촌 연구지도	6,747,105	6,464,389	282,716
국	526,745		
지	610,000		
기	30,000		
도	379,080		
군	5,201,280		
농촌지도기반조성	711,247	410,628	300,619
농업인상당소 운영	104,480	97,321	7,159
101 인건비	100,980	91,571	9,409
04 기간제근로자등보수	100,980	91,571	9,409
○농업인상당소 상담요원	100,980		
- 인부임 48,240원*20일*12월*6개소	69,466		
- 주차 및 연차수당 48,240원*5일*12월*6개소	17,367		
- 보험료 69,466,000원*10%	6,947		
- 출장여비 100,000원*6개소*12개월	7,200		
301 일반보상금	3,500	0	3,500
09 행사실비보상금	3,500	0	3,500
○영농철 농민교육 7,000원*50명*10개소	3,500		
농촌지도사업 추진 지원 및 청사 운영	381,767	130,647	251,120
101 인건비	23,200	12,266	10,934
04 기간제근로자등보수	23,200	12,266	10,934
○청사 및 생활관 관리	8,893		
- 인부임 48,240원*1명*180일	8,684		
- 보험료 8,684,000원*2.4%	209		
○청사 청소 인부임	12,350		
- 인부임 48,240원*1명*250일	12,060		
- 보험료 12,060,000원*2.4%	290		
○소공원 관리 48,240원*5명*2일*4회	1,930		
○산재보험료 2,606,000원*1%	27		
201 일반운영비	63,617	66,871	△3,254
01 사무관리비	5,500	5,500	0
○일반수용비	5,500		
- 사업보고서 및 홍보자료 제조 10,000원*400부	4,000		
- 홍보용 사진 인쇄 30,000원*50장	1,500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	58,117	61,371	△3,254
○공공요금 및 제세	5,150		
- 분뇨수거료(본소 및 상당소 포함)	1,000,000원*1회	1,000	
- 소방안전협회비	150,000원*1회	150	
- 전기안전관리대행비(청사)	250,000원*12회	3,000	
- 전기안전관리대행비(농업인상당소)	500,000원*2회	1,000	
○연료비	21,322		
- 청사 환경조성 제초용 유류(휘발유)	1,540원*20ℓ *5회	154	
- 청사 난방 연료비(경유)	1,310원*4ℓ *8시간*2개소*100일	8,384	
- 관리자 난방연료(등유)	940원*5개소*8시간*100일	3,760	
- 농업인상당소 난방연료(등유)	940원*10개소*8시간*120일	9,024	
○시설장비유지비	14,400		
- 청사건물	300,000원*12월	3,600	
- 농업인상당소 건물유지보수	500,000원*10개소	5,000	
- 청사냉난방기 유지관리	150,000원*12월	1,800	
- 관리자 보일러 유지관리	40,000원*5개소	200	
- 민속유물관 유지관리	200,000원*12월	2,400	
- 청사 물탱크 청소 및 소독	700,000원*2회	1,400	
○농촌지도사업용 차량운영비	17,245		
- 경승용(15,000km이상)	1,894,000원*1대	1,894	
- 짚형승용(15,000km이상)	3,764,000원*1대	3,764	
- 소형승합(15,000km이상)	3,173,000원*1대	3,173	
- 중형화물(10,000km이상)	4,725,000원*1대	4,725	
- 소형화물(15,000km이상)	3,689,000원*1대	3,689	
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○농촌지도 전문화 정보수집	60,000원*2명*10일	1,200	
206 재료비	7,750	8,110	△360
01 재료비	7,750	8,110	△360
○화단 및 잔디밭 관리	30,000원*20종*3회	1,800	
○관엽식물 모본	20,000원*3종*20본	1,200	
○청사 환경조성용 재료	50,000원*3종*5회	750	
○소공원 자생화 구입관리	2,000원*2,000주	4,000	
401 시설비및부대비	286,000	25,000	261,000
01 시설비	286,000	25,000	261,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○읍면 농업인 상담소 환경 정비공사 25,000,000원*2개소	50,000		
	○본관동 및 교육동 보수 보강공사	15,000		
	○기술보급과 사무실 확장공사	19,000		
	○청사 창호 교체공사	202,000		
	귀농정착지원사업(자체)	225,000	100,000	125,000
	307 민간이전	40,000	0	40,000
	02 민간경상사업보조	40,000	0	40,000
	○귀농인과 주민박람회 유동협력지원사업	40,000		
	402 민간자본이전	185,000	100,000	85,000
	01 민간자본사업보조	185,000	100,000	85,000
	○귀농인 신규창업농 지원 20,000,000원*5명*50%	50,000		
	○귀농인 농가주택수리비 지원 5,000,000원*10명	50,000		
	○귀농인 소규모창업농 지원사업 5,000,000원*5명	25,000		
	○귀농인 농산물 직거래 활성화 지원사업	60,000		
	농업전문인력양성	265,025	299,060	△34,035
		국 도 군		
		59,240 23,496 182,289		
	농업전문인력양성	122,480	165,390	△42,910
		국 도 군		
		59,240 1,600 61,640		
	101 인건비	15,882	15,330	552
		국 군		
		7,941 7,941		
	04 기간제근로자등보수	15,882	15,330	552
	○농업대학운영 보조	9,166		
		국 군		
		4,583 4,583		
	○농업인 상담소 상담요원 인건비	5,800		
		국 군		
		2,900 2,900		
	○농업대학운영 보조 4대 보험료	916		
		국 군		
		458 458		
	201 일반운영비	31,250	36,070	△4,820
		국 도 군		
		13,975 1,320 15,955		
	01 사무관리비	22,300	31,670	△9,370
	○일반운영비	13,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○귀농인영농정착기술교육여비 20,000원*5일*4명*2회	국	200	
	군	200	
		800	
	국	400	
	군	400	
	○변화관리리더 여비 1,200,000원*1회	1,200	
	국	600	
	군	600	
	○전문지도연구회 과제활동 여비	6,160	
	국	3,080	
	군	3,080	
	○현장실습교육 여비 400,000원*2회	800	
국	400		
군	400		
206 재료비	4,500	6,000	△ 1,500
국	2,250		
군	2,250		
01 재료비	4,500	6,000	△ 1,500
○농업대학 운영재료 1,500,000원*1과정	1,500		
국	750		
군	750		
○귀농인영농정착기술교육 실습재료구입 1,500,000원*2회	3,000		
국	1,500		
군	1,500		
301 일반보상금	61,488	73,200	△ 11,712
국	30,394		
도	280		
군	30,814		
09 행사실비보상금	13,488	25,200	△ 11,712
○농업대학 견학 및 참석보상 1,018,000원*1과정	1,018		
국	509		
군	509		
○귀농인영농정착기술교육 참석보상	1,000		
국	500		
군	500		
○4-H양성교육 참석보상 및 급식 760,000원*2회	1,520		
국	760		
군	760		
○작목별농업인 연구회 참석보상 7,000원*100명	700		
도	280		
군	420		
○농촌지도자 양성교육 급식 및 참석보상 400,000원*4회	1,600		
국	800		
군	800		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○품목농업인연구회육성 참석보상 50,000원*13명	650		
	국 325		
	군 325		
○기초영농기술교육(새해) 급식보상 7,000원*1,000명	7,000		
	국 3,500		
	군 3,500		
11 기타보상금	48,000	48,000	0
○귀농인 현장실습 지원 6,000,000원*8개소	48,000		
	국 24,000		
	군 24,000		
선도농업인 선진농업 연수	4,800	4,800	0
	도 2,400		
	군 2,400		
301 일반보상금	4,800	4,800	0
	도 2,400		
	군 2,400		
06 민간인국외여비	4,800	4,800	0
○선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원*3명*80%	4,800		
	도 2,400		
	군 2,400		
여름철 현장 영농기술 교육	9,520	9,520	0
	도 4,760		
	군 4,760		
201 일반운영비	5,520	5,520	0
	도 2,760		
	군 2,760		
01 사무관리비	5,520	5,520	0
○여름철 현장영농기술교육 운영 및 교재제작	5,520		
	도 2,760		
	군 2,760		
301 일반보상금	4,000	4,000	0
	도 2,000		
	군 2,000		
09 행사실비보상금	4,000	4,000	0
○여름철 현장 영농기술 교육 간식보상	4,000		
	도 2,000		
	군 2,000		
농촌지도자회 신문우송료 지원	21,480	21,480	0
	도 6,444		
	군 15,036		
201 일반운영비	21,480	21,480	0
	도 6,444		
	군 15,036		
01 사무관리비	21,480	21,480	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농촌지도자회 신문 우송료 40,000원*537명	21,480		
	도 6,444		
	군 15,036		
생활기술 및 전문능력개발교육 운영	17,345	13,800	3,545
101 인건비	2,470	0	2,470
04 기간제근로자등보수	2,470	0	2,470
○생활과학실 관리 인부임 48,240원*5명*10일	2,412		
○고용, 산재보험료 2,412,000원*2.4%	58		
201 일반운영비	4,475	1,800	2,675
01 사무관리비	2,475	800	1,675
○생활문화교육 현수막 제작 55,000원*5매	275		
○생활문화기술교육 교재 구입 20,000원*20부*3과정	1,200		
○생활과학실 운영 소모품 구입	1,000		
02 공공운영비	2,000	1,000	1,000
○시설장비유지비	2,000		
－ 생활과학실 및 실습장비 유지보수 200,000원*10종	2,000		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○농촌여성 생활문화교육 재료 20,000원*20명*5회*2과정	4,000		
301 일반보상금	6,400	8,000	△1,600
09 행사실비보상금	6,400	8,000	△1,600
○생활기술 및 문화교육 강사료 200,000원*5회*2과정	2,000		
○생활기술 및 문화교육 참석 보상 7,000원*20명*5회*2과정	1,400		
○여성농업인 도, 중앙 교육 및 연찬회 참석보상 60,000원*50명	3,000		
농업인 학습단체 육성	61,260	52,830	8,430
201 일반운영비	1,000	8,000	△7,000
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○농촌지도자회 역량강화교육 교재 제작 10,000원*100명*1회	1,000		
206 재료비	2,400	3,150	△750
01 재료비	2,400	3,150	△750
○생활개선회 읍면순회교육 재료 200,000원*12개회	2,400		
301 일반보상금	20,860	8,680	12,180
09 행사실비보상금	20,860	8,680	12,180

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업인학습단체 교육 참석 보상 7,000원*30명*6회	1,260		
○농업인학습단체 연찬회 참석보상 60,000원*40명	2,400		
○영농4-H회 야영교육 참석보상(도, 군) 70,000원*30명	2,100		
○전국 농촌지도자대회 참석보상 256,000원*40명	10,240		
○생활개선회원 순회교육 참석 보상 7,000원*30명*6회	1,260		
○전국,도 생활개선회 한마음대회 참석보상 60,000원*20명	1,200		
○농촌여성지도자 역량강화 연찬회 참석보상 60,000원*20명*2회	2,400		
307 민간이전	27,000	23,000	4,000
02 민간경상사업보조	27,000	23,000	4,000
○학교4-H회 과제활동 지원 1,000,000원*3개소	3,000		
○생활개선회 과제활동 지원 2,000,000원*12개회	24,000		
402 민간자본이전	10,000	10,000	0
01 민간자본사업보조	10,000	10,000	0
○4-H회원 영농창업지원 5,000,000원*2개소	10,000		
농촌여성 학습단체 육성	2,000	2,000	0
도	600		
군	1,400		
301 일반보상금	2,000	2,000	0
도	600		
군	1,400		
09 행사실비보상금	2,000	2,000	0
○여성농업인 학습단체 육성 10,000원*200명	2,000		
도	600		
군	1,400		
농업인 정보화 교육장 운영	5,000	4,440	560
201 일반운영비	3,500	3,440	60
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○농업인정보화교육장 소모품비	500		
○농업인정보화교육 자료 제작 및 교재 구입	500		
02 공공운영비	2,500	2,440	60
○농업인 정보화교육장 운영 공공요금 175,000원*12월	2,100		
○농업인 정보화교육장 장비유지보수 200,000원*2회	400		
301 일반보상금	1,500	1,000	500
09 행사실비보상금	1,500	1,000	500

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업전문인력양성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농업인 정보화교육장 강사수당 150,000원*10회	1,500		
농촌여성 영농생활정보지 구독 지원	7,640	7,600	40
	도 2,292 군 5,348		
201 일반운영비	7,640	7,600	40
	도 2,292 군 5,348		
01 사무관리비	7,640	7,600	40
○농촌여성 영농생활정보지 구독지원 40,000원*191명	7,640		
	도 2,292 군 5,348		
영농4-H회 농업기술정보 제공지원사업	3,000	0	3,000
	도 900 군 2,100		
201 일반운영비	3,000	0	3,000
	도 900 군 2,100		
01 사무관리비	3,000	0	3,000
○4-H회 농업기술 정보지 구독료 10,000원*30명*10개월	3,000		
	도 900 군 2,100		
청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범	10,500	0	10,500
	도 4,500 군 6,000		
402 민간자본이전	10,500	0	10,500
	도 4,500 군 6,000		
01 민간자본사업보조	10,500	0	10,500
○청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범 10,500,000원*1개소	10,500		
	도 4,500 군 6,000		
농업경영	78,360	116,500	△38,140
	국 35,660 군 42,700		
농가경영현장실용화지원(진단·분석)	3,000	3,000	0
	국 1,500 군 1,500		
201 일반운영비	1,800	2,500	△700
	국 900 군 900		
01 사무관리비	1,000	2,500	△1,500
○자료발간 등 운영비 500,000원*2종	1,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비	○전문가수당 및 강사료 400,000원*2회	국 500	0	800
		군 500		
		800		
		800		
202 여비		국 400	500	0
		군 400		
		500		
		250		
01 국내여비	○경영진단,분석 및 개선 교육 출장여비 20,000원*25회	국 500	500	0
		군 500		
		250		
		250		
301 일반보상금		국 700	0	700
		군 350		
		350		
09 행사실비보상금	○컨설팅 및 교육 참석보상 7,000원*50명*2회	국 700	0	700
		군 350		
		350		
농산물 소득조사 분석		2,160	0	2,160
		2,160		
202 여비		국 720	0	720
		국 720		
		720		
01 국내여비	○농산물 소득조사 여비 20,000원*2회*18농가	국 720	0	720
		국 720		
		720		
301 일반보상금		국 1,440	0	1,440
		국 1,440		
		1,440		
11 기타보상금	○농산물 소득조사 농가 사례금 40,000원*2회*18농가	국 1,440	0	1,440
		국 1,440		
		1,440		
농업기술보급 정보화		10,000	10,000	0
		4,000		
		6,000		
101 인건비		국 10,000	10,000	0
		국 4,000		
		6,000		
04 기간제근로자등보수	○지역특화농업기술정보화 인력 48,240원*1명*189일	국 10,000	10,000	0
		국 9,118		
		3,647		
		5,471		
	○4대 보험료	882		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	353		
	군	529		
품목별 조직체 육성		7,200	4,500	2,700
201 일반운영비		3,650	1,200	2,450
01 사무관리비		3,650	1,200	2,450
○품목농업인 연구모임 차량임차 550,000원*5회		2,750		
○품목농업인 연구모임 육성 교재 및 자료 제작 300,000원*3회		900		
202 여비		900	900	0
01 국내여비		900	900	0
○품목농업인 연구모임 육성 60,000원*3명*5일		900		
301 일반보상금		2,650	2,400	250
09 행사실비보상금		2,650	2,400	250
○품목농업인 연구모임 육성 참석보상 7,000원*200명		1,400		
○품목농업인 연구모임 육성 교육 강사수당 250,000원*5회		1,250		
선도농가경영 육성(강소농)		56,000	57,000	△1,000
	국	28,000		
	군	28,000		
101 인건비		4,600	4,700	△100
	국	2,300		
	군	2,300		
04 기간제근로자등보수		4,600	4,700	△100
○강소농 DB구축 보조 인건비		4,600		
	국	2,300		
	군	2,300		
201 일반운영비		32,500	33,400	△900
	국	16,250		
	군	16,250		
01 사무관리비		9,900	23,400	△13,500
○일반수용비		9,200		
- 각종 교육 현수막 제작 60,000원*5매		300		
	국	150		
	군	150		
- 강소농 홍보 전단지 제작		2,000		
	국	1,000		
	군	1,000		
- 강소농 홍보 명함제작		1,000		
	국	500		
	군	500		
- 각종 교육 교재비 5,000원*80부		400		
	국	200		
	군	200		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 홍보 시제품 제작	5,500		
		국 2,750		
		군 2,750		
	○임차료	700		
	- 현장교육 버스 임차비 700,000원*1대	700		
		국 350		
		군 350		
03	행사운영비	22,600	10,000	12,600
	○심화 워크숍(1박 2일)	10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
	○각종 교육 강사료 700,000원*6회	4,200		
		국 2,100		
		군 2,100		
	○자율 모임체 교육 강사료 300,000원*28회	8,400		
		국 4,200		
		군 4,200		
202	여비	1,500	1,500	0
		국 750		
		군 750		
01	국내여비	1,500	1,500	0
	○경영진단, 성과평가 조사 여비 20,000원*15명*5회	1,500		
		국 750		
		군 750		
206	재료비	2,400	2,400	0
		국 1,200		
		군 1,200		
01	재료비	2,400	2,400	0
	○ 재료비	2,400		
	- 각종 교육 재료비 20,000원*2회*60명	2,400		
		국 1,200		
		군 1,200		
301	일반보상금	5,000	5,000	0
		국 2,500		
		군 2,500		
09	행사실비보상금	5,000	5,000	0
	○행사실비보상금	5,000		
	- 농업인 강소농교육 참석보상 100,000원*10회	1,000		
		국 500		
		군 500		
	- 평가회 참석보상 7,000원*100명*1회	700		
		국 350		
		군 350		
	- 기본교육 참석보상 7,000원*100명*1회	700		
		국 350		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농업경영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 후속교육 참석 보상 7,000원*60명*5회	350 2,100		
		국 1,050		
		군 1,050		
	- 자율모임체 발표회 상품 구입 100,000원*5명	500		
		국 250		
		군 250		
307 민간이전		10,000	10,000	0
		국 5,000		
		군 5,000		
05 민간위탁금		10,000	10,000	0
○강소농 정밀 경영컨설팅 2,000,000원*5개소		10,000		
		국 5,000		
		군 5,000		
농촌생활개선지원		354,803	152,827	201,976
		지 25,000		
		군 329,803		
농작업환경개선편이장비지원		50,000	50,000	0
		지 25,000		
		군 25,000		
402 민간자본이전		50,000	50,000	0
		지 25,000		
		군 25,000		
01 민간자본사업보조		50,000	50,000	0
○농작업 환경개선 편이장비 지원 50,000,000원*1개소		50,000		
		지 25,000		
		군 25,000		
농산물가공 교육장 운영		95,103	28,127	66,976
101 인건비		8,893	8,117	776
04 기간제근로자등보수		8,893	8,117	776
○농산물종합가공센터 운영 인부임 48,240원*1명*180일		8,684		
○고용, 산재보험료 8,684,000원*2.4%		209		
201 일반운영비		31,210	12,010	19,200
01 사무관리비		14,310	3,310	11,000
○농산물 가공교육 현수막 제작 55,000원*2과정		110		
○농산물 가공교육 교재 구입 20,000원*30부*2과정		1,200		
○농산물종합가공센터 운영 소모품 구입 100,000원*30종		3,000		
○가공식품 포장재 디자인 개발 및 제작 3,000,000원*2종		6,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농촌생활개선지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농식품 개발 상품화 지적재산권 등록 2,000,000원*2종	4,000		
02 공공운영비	16,900	8,700	8,200
○공공요금 및 제세	14,400		
- 전기사용료 1,000,000원*12월	12,000		
- 상수도 사용료 200,000원*12월	2,400		
○시설장비유지비	2,500		
- 농산물종합가공센터 및 가공장비 유지 보수 50,000원*50종	2,500		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○농산물 가공교육 재료 구입 10,000원*20명*10회*2과정	4,000		
301 일반보상금	5,000	4,000	1,000
09 행사실비보상금	5,000	4,000	1,000
○강사료	5,000		
- 농산물 가공교육 강사료 200,000원*10회*2과정	4,000		
- 농식품 가공창업 코칭 전문가 컨설팅 200,000원*5회	1,000		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
01 시설비	15,000	0	15,000
○농산물종합가공센터 환기시설 설치 15,000,000원*1식	15,000		
405 자산취득비	31,000	0	31,000
01 자산및물품취득비	31,000	0	31,000
○미분쇄기 18,000,000원*1대	18,000		
○진공저온추출기 12,000,000원*1대	12,000		
○가공센터 내 선반 제작 500,000원*2식	1,000		
농촌생활 자원개발	1,200	21,200	△20,000
307 민간이전	1,200	1,200	0
02 민간경상사업보조	1,200	1,200	0
○농촌 교육농장 안전보험료 지원 500,000원*4개소*60%	1,200		
떡산업육성	208,500	0	208,500
201 일반운영비	46,000	0	46,000
01 사무관리비	40,000	0	40,000
○모시활용 식품개발 떡상품화 지적재산권 등록 2,000,000원*5종	10,000		
○모시활용 식품개발 용기 제작비 4,000,000원*5종	20,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 농촌생활개선지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○모시활용 식품개발 포장재 디자인개발 및 제작 2,000,000원*5종	10,000		
	03 행사운영비	6,000	0	6,000
	○모시잎송편 생산자협회 설명회 2,000,000원*3회	6,000		
	206 재료비	10,000	0	10,000
	01 재료비	10,000	0	10,000
	○모시잎송편 대외 홍보용 물품구입 1,000,000원*3회	3,000		
	○떡산학연합력단 운영 소모품 구입	2,000		
	○떡산학연합력단 운영 재료 구입	5,000		
	207 연구개발비	35,000	0	35,000
	01 연구용역비	20,000	0	20,000
	○영광모시잎송편 지리적표시등록 연구 용역	20,000		
	03 시험연구비	15,000	0	15,000
	○모시분말을 활용한 식품조리법 개발 및 상품화 연구 3,000,000원*5종	15,000		
	307 민간이전	55,000	0	55,000
	02 민간경상사업보조	35,000	0	35,000
	○퓨전떡 신제품 업체 용기지원 5,000,000원*2개소	10,000		
	○떡품질 개선 개별포장지 개발비 지원 5,000,000원*5개소	25,000		
	05 민간위탁금	20,000	0	20,000
	○떡 전문가 양성교육 10,000,000원*1과정	10,000		
	○우리음식연구회 전문가 양성 교육 10,000,000원*1과정	10,000		
	402 민간자본이전	62,500	0	62,500
	01 민간자본사업보조	62,500	0	62,500
	○모시잎송편 우수 생산업체 포장재 지원 1,000,000원*125개*50%	62,500		
	새기술보급	3,960,247	4,208,380	△248,133
	국	363,195		
	지	550,000		
	기	30,000		
	도	248,679		
	군	2,768,373		
	시설원예 에너지절감시스템구축	224,920	500,000	△275,080
	국	89,968		
	도	13,495		
	군	121,457		
	402 민간자본이전	224,920	500,000	△275,080
	국	89,968		
	도	13,495		
	군	121,457		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조		224,920	500,000	△275,080
○시설원예품질개선(일반원예시설)		78,500		
	국	31,400		
	도	4,710		
	군	42,390		
○고추 비가림시설		146,420		
	국	58,568		
	도	8,785		
	군	79,067		
원예특작 소득작목 혁신적 육성		193,100	283,600	△90,500
202 여비		600	600	0
01 국내여비		600	600	0
○원예특작 자료수집 60,000원*2명*5일		600		
402 민간자본이전		192,500	220,000	△27,500
01 민간자본사업보조		192,500	220,000	△27,500
○명품오디 수확·포장지원		60,000		
－수확보조농기계 지원				
3,000,000원*10대*50%		15,000		
－생과포장재 지원 2,250,000원*40ha*50%		45,000		
○다용도 소형하우스 지원				
200,000,000원*0.5ha*50%		50,000		
○대파주산지 관수시설 지원				
1,000,000원*50ha*50%		25,000		
○염연초재배농가 멀칭비닐 지원				
600,000원*100ha*50%		30,000		
○양파농자재(칼슘유황비료) 지원				
550,000원*100ha*50%		27,500		
FTA기금 생산시설현대화사업		75,000	150,000	△75,000
	기	30,000		
	도	13,500		
	군	31,500		
402 민간자본이전		75,000	150,000	△75,000
	기	30,000		
	도	13,500		
	군	31,500		
01 민간자본사업보조		75,000	150,000	△75,000
○과수고품질시설 현대화사업		75,000		
	기	30,000		
	도	13,500		
	군	31,500		
작물환경 기술보급		438,623	525,328	△86,705
101 인건비		4,753	1,128	3,625
04 기간제근로자등보수		4,753	1,128	3,625
○맥류 원종포 운영 인부임 48,240원*5명*10일		2,412		
○산재보험료 2,412,000원*1%		25		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○벼 팜아트 인부임 48,240원*8명*6일	2,316		
201 일반운영비	29,260	29,000	260
01 사무관리비	29,260	29,000	260
○일반수용비	3,800		
- 작물환경 분야 주요 시기별 영농추진 리후 렛 제작 1,000원*2,000매	2,000		
- 영농기술 홍보 플래카드 제작 60,000원*5회	300		
- 작물환경분야 평가회 자료 유인 5,000원*300부*1회	1,500		
○임차료	25,460		
- 작물환경분야 교육 및 평가회 차량 임차 800,000원*1대	800		
- 맥류 원종포 토지 임차료 500원*30,000㎡	15,000		
- 맥류 원종포 농기계 임차료 350,000원*3ha*3종*2회	6,300		
- 벼 팜아트 농기계 임차료 120,000원*3회	360		
- 벼 팜아트 토지 임차료 1,000,000원*3단보	3,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○작물환경 분야 새영농기술 자료 수집 60,000원*4명*5일	1,200		
206 재료비	21,000	4,000	17,000
01 재료비	21,000	4,000	17,000
○친환경자재 제조 연시 및 교육 재료 50,000원*10종*2회	1,000		
○맥류 원종포 조성 재료 구입 1,000,000원*3ha	3,000		
○자연농업 토착미생물 재료구입 250,000원*10종*4회	10,000		
○식량작물 전시홍보용 재료구입 500,000원*5종*2회	5,000		
○벼 팜아트 재료비 100,000원*20종	2,000		
207 연구개발비	16,000	16,000	0
03 시험연구비	16,000	16,000	0
○흰잎마름병 약제 실증시험 10,000,000원*1개소	10,000		
○발작물 품종비교 실증시험 2,000,000원*3작목	6,000		
301 일반보상금	103,410	174,000	△70,590
09 행사실비보상금	3,410	4,000	△590
○우수농산물 관리제도(GAP) 농업인 교육 간식 3,500원*100명*2회	700		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○채종포 단지 농가교육 간식 3,500원*100명*2회	700		
○작물분야 농가 교육 참석자 간식 3,500원*100명*2회	700		
○우수농산물관리제도(GAP)농업인교육 강사수당 100,000원*5회	500		
○자연농업 토착미생물 교육 간식 3,500원*30명*2회	210		
○자연농업 토착미생물 교육 강사수당 300,000원*2회	600		
11 기타보상금	100,000	170,000	△70,000
○벼 보급종 구입비 지원 5,000원*20,000포대	100,000		
307 민간이전	80,000	80,000	0
02 민간경상사업보조	80,000	80,000	0
○맥류 증식포 운영 80,000,000원*1개소	80,000		
402 민간자본이전	183,000	220,000	△37,000
01 민간자본사업보조	183,000	220,000	△37,000
○친환경단지 논두렁 보수 시범 1,000,000원*50ha*60%	30,000		
○벼 무논점파 재배단지 조성 30,000,000원*5개소*60%	90,000		
○가공용 보리 재배단지 조성 40,000,000원*1개소*60%	24,000		
○벼 우량종자 자율교환 증식단지 조성 10,000,000원*2개소*60%	12,000		
○벼 신품종 증식단지 조성 10,000,000원*1개소*60%	6,000		
○조생종 벼 재배단지 조성 10,000,000원*2개소*60%	12,000		
○상사화연계 유색미 시험육성 15,000,000원*1개소*60%	9,000		
시설원예 생산단지 조성사업	100,000	164,720	△64,720
	도 30,000		
	군 70,000		
402 민간자본이전	100,000	164,000	△64,000
	도 30,000		
	군 70,000		
01 민간자본사업보조	100,000	164,000	△64,000
○원예특용작물 인프라구축	100,000		
	도 30,000		
	군 70,000		
원예특작 기술보급	272,766	210,240	62,526
101 인건비	6,336	0	6,336
04 기간제근로자등보수	6,336	0	6,336
○상사화 증식포 관리 인부 48,240원*2명*10일	965		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○상사화 증식포 조성 인부 48,240원*10명*3일	1,448		
○상사화 군락지 조성 인부 48,240원*20명*4일	3,860		
○산재보험료 6,273,000원*1%	63		
201 일반운영비	4,430	1,500	2,930
01 사무관리비	4,430	1,500	2,930
○일반수용비	1,750		
- 친환경 원예작물 교육 교재 제작비 1,000,000원*1종	1,000		
- 상사화 시험포 표찰 제작 50,000원*15개	750		
○임차료	2,680		
- 원예작물 견학, 평가 차량 임차 700,000원*1대	700		
- 상사화 시험포 운영 장비 임차 495,000원*2대*2일	1,980		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○원예작물 선진지 기술자료 수집 60,000원*2*10일	1,200		
206 재료비	61,200	4,000	57,200
01 재료비	61,200	4,000	57,200
○고추 수확 보조기구 보급 100,000원*30조	3,000		
○원예작물 연시 평가회 재료 구입 10,000원*100개	1,000		
○과수 정지전정 실습재료 구입 55,000원*40조	2,200		
○상사화 증식포 조성(상사화외 4종) 2,200원*10,000구	22,000		
○상사화 군락지 조성(상사화외 4종) 2,200원*15,000구	33,000		
207 연구개발비	41,500	47,500	△6,000
03 시험연구비	41,500	47,500	△6,000
○고추 부직포 막덮기 실증시험 3,000,000원*2개소	6,000		
○고추 내병성 품종 실증재배 시험 4,000,000원*1개소	4,000		
○파프리카 신품종 재배시험 2,000,000원*1개소	2,000		
○시설원예 예찰용 유인트랩 설치 800,000원*5개소	4,000		
○과수 해충방제 웨로몬트랩 설치 2,000,000원*2개소	4,000		
○상사화류 효율적 제초관리 시험 1,500,000원*1개소	1,500		
○상사화류 품종증식실증 5,000,000원*4종	20,000		
301 일반보상금	700	4,040	△3,340

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
09 행사실비보상금	700	4,040	△3,340
○친환경 원예작물 재배교육 및 선진지 견학 급식 7,000원*100명	700		
307 민간이전	5,000	23,000	△ 18,000
02 민간경상사업보조	5,000	23,000	△ 18,000
○남도 난 전시회 5,000,000원*1개소	5,000		
402 민간자본이전	152,400	129,000	23,400
01 민간자본사업보조	152,400	129,000	23,400
○채소류 연작장해 대책 시범 10,000,000원*4작목*60%	24,000		
○태양초고추 경쟁력향상 시범 8,000,000원*3개소*60%	14,400		
○경쟁력강화 과수 토양개량 시범 15,000,000원*2개소*60%	18,000		
○감 품질향상 관수 관비 시설 4,000,000원*15ha*60%	36,000		
○토마토 유묘적심 재배 시범 10,000,000원*1개소*60%	6,000		
○수출작목육성 우량묘 보급 800원*50,000주*60%	24,000		
○시설딸기 우량묘 육성 시범 30,000,000원*1개소*60%	18,000		
○상사화 전문재배농가 육성 20,000,000원*1개소*60%	12,000		
시설원예에너지이용효율화사업	135,567	406,066	△ 270,499
	국 도 군	54,227 8,134 73,206	
402 민간자본이전	135,567	406,066	△ 270,499
	국 도 군	54,227 8,134 73,206	
01 민간자본사업보조	135,567	406,066	△ 270,499
○다겹보온커튼	135,567		
	국 도 군	54,227 8,134 73,206	
과수원 유해조수 방지시설 지원	47,500	40,000	7,500
	도 군	17,250 30,250	
402 민간자본이전	47,500	40,000	7,500
	도 군	17,250 30,250	
01 민간자본사업보조	47,500	40,000	7,500
○과수 통합마케팅 운영지원	40,000		
	도	15,000	

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○과수 전정용 전동가위 지원	25,000		
	7,500		
	2,250		
	5,250		
지역브랜드 실용화 사업	172,000	0	172,000
	72,000		
	100,000		
402 민간자본이전	172,000	0	172,000
	72,000		
	100,000		
01 민간자본사업보조	172,000	0	172,000
○부가가치향상 종자산업 육성 기지화 172,000,000원*1개소	172,000		
	72,000		
	100,000		
미생물배양실운영	228,971	222,926	6,045
101 인건비	10,305	10,822	△517
04 기간제근로자등보수	10,305	10,822	△517
○미생물배양실 운영 인부임 48,240원*1명*150일	7,236		
○고용, 산재보험료 7,236,000*2.4%	174		
○미생물 실증시험포 관리 보조 인부임 48,240원*2명*30일	2,895		
201 일반운영비	49,816	11,304	38,512
01 사무관리비	32,440	1,000	31,440
○미생물 포장지 제작 10,000,000원*2종	20,000		
○미생물 실증시험포 표찰제작 100,000원*10개	1,000		
○미생물종합관리프로그램 유지관리비 120,000원*12월	1,440		
○미생물 활용기술교육 교재 제작 10,000원*200부	2,000		
○미생물 품질검사 및 시료분석 수수료 500,000원*4종*4회	8,000		
02 공공운영비	17,376	10,304	7,072
○미생물 배양실 배양기 연료비 1,310원*800ℓ *12월	12,576		
○미생물 배양장비 유지보수 500,000원*9대	4,500		
○미생물배양실 배양장비 유지 통신료 25,000원*12월	300		
206 재료비	158,800	200,000	△41,200
01 재료비	158,800	200,000	△41,200
○미생물 배양배지 구입 1,000,000원*150톤	150,000		
○미생물 실험실 재료 구입 100,000원*20종	2,000		
○미생물 종균배양 재료 구입 100,000원*4종*12월	4,800		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○미생물 활용기술교육 실습재료 구입 500,000원*4회	2,000		
207 연구개발비	4,000	0	4,000
03 시험연구비	4,000	0	4,000
○미생물 활용 실증시험 재료 1,000,000원*4회	4,000		
301 일반보상금	1,550	800	750
09 행사실비보상금	1,550	800	750
○미생물 활용기술교육 강사수당 300,000원*4회	1,200		
○미생물 활용기술교육 간식비 3,500원*100명	350		
405 자산취득비	4,500	0	4,500
01 자산및물품취득비	4,500	0	4,500
○암모니아 가스측정기 구입 3,000,000원*1대	3,000		
○정밀(위상차) 현미경 렌즈 구입 1,500,000원*1개	1,500		
향토산업육성	1,280,000	560,000	720,000
	지 도 군		
	550,000 66,000 664,000		
307 민간이전	460,000	355,000	105,000
	지 도 군		
	200,000 52,000 208,000		
02 민간경상사업보조	460,000	355,000	105,000
○상사화관광자원화 및 미래산업화	460,000		
	지 도 군		
	200,000 52,000 208,000		
402 민간자본이전	820,000	205,000	615,000
	지 도 군		
	350,000 14,000 456,000		
01 민간자본사업보조	820,000	205,000	615,000
○상사화관광자원화 및 미래산업화	820,000		
	지 도 군		
	350,000 14,000 456,000		
특용작물생산시설현대화	35,000	0	35,000
	국 도 군		
	14,000 6,300 14,700		
402 민간자본이전	35,000	0	35,000
	국 도 군		
	14,000 6,300 14,700		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조	35,000	0	35,000
○인삼생산시설현대화	35,000		
	국 14,000		
	도 6,300		
	군 14,700		
국산동부 자금체계 구축	295,800	0	295,800
301 일반보상금	295,800	0	295,800
09 행사실비보상금	400	0	400
○국산동부 생산단지 농가 교육 강사료 200,000원*2회	400		
11 기타보상금	295,400	0	295,400
○국산동부 생산 장려금 지원 5,000원*40,000kg	200,000		
○국산동부 채종포 종자수매 비용 9,000원*10,600kg	95,400		
식량작물 기술보급	287,000	0	287,000
	국 125,000		
	도 16,000		
	군 146,000		
402 민간자본이전	287,000	0	287,000
	국 125,000		
	도 16,000		
	군 146,000		
01 민간자본사업보조	287,000	0	287,000
○맥류 동계작물 안정생산 기술보급 시범 50,000,000원*1개소	50,000		
	국 25,000		
	군 25,000		
○FTA대응 벼 생력재배기술 보급시범 200,000,000원*1개소	200,000		
	국 100,000		
	군 100,000		
○벼 저비용 유기재배 시범단지 조성 14,000,000원*1개소	14,000		
	도 6,000		
	군 8,000		
○벼 생산비절감 종합기술모델화 시범 23,000,000원*1개소	23,000		
	도 10,000		
	군 13,000		
우리도 육성 원예작물 신품종 보급	14,000	0	14,000
	도 6,000		
	군 8,000		
402 민간자본이전	14,000	0	14,000
	도 6,000		
	군 8,000		
01 민간자본사업보조	14,000	0	14,000

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 새기술보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○우리도 육성 원예작물 신품종 보급 20,000,000원*1개소*70%	14,000		
	도 6,000 군 8,000		
원예특작 신기술시범사업	160,000	0	160,000
	국 80,000 군 80,000		
402 민간자본이전	160,000	0	160,000
	국 80,000 군 80,000		
01 민간자본사업보조	160,000	0	160,000
○과채류 문제병해충의 미생물적 방제 시범 40,000,000원*1개소	40,000		
	국 20,000 군 20,000		
○인삼종자 자동화 개갑장 설치보급시범 20,000,000원*1개소	20,000		
	국 10,000 군 10,000		
○신선농산물 수출규격화 단지 조성 100,000,000원*1개소	100,000		
	국 50,000 군 50,000		
영농현장지원	1,153,069	604,575	548,494
	국 58,650 도 99,705 군 994,714		
종합검정실 운영	33,000	32,000	1,000
	국 16,500 군 16,500		
101 인건비	21,226	19,642	1,584
	국 10,613 군 10,613		
04 기간제근로자등보수	21,226	19,642	1,584
○종합검정실 운영 보조 인부임 48,240원*200일*2명	19,296		
	국 9,648 군 9,648		
○4대 보험료	1,930		
	국 965 군 965		
201 일반운영비	4,700	2,340	2,360
	국 2,350 군 2,350		
01 사무관리비	2,700	2,340	360
○일반수용비	1,700		
－ 종합검정실 운영 사무용품 구입 50,000원*10종*1회	500		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○여성친화형농기계 교육 강사수당 500,000원*2회	750 1,000		
	500 500		
206 재료비	11,500	8,200	3,300
	5,750 5,750		
01 재료비	11,500	8,200	3,300
○농기계안전교육 재료 850,000원*10회	8,500		
	4,250 4,250		
○여성친화형 농기계 교육 재료비 1,500,000원*2회	3,000		
	1,500 1,500		
301 일반보상금	3,000	4,000	△1,000
	1,500 1,500		
09 행사실비보상금	3,000	4,000	△1,000
○농기계안전교육 참석보상 500,000원*2회*2과정	2,000		
	1,000 1,000		
○여성친화형 농기계 참석보상 500,000원*2회	1,000		
	500 500		
육묘장 운영	223,701	229,341	△5,640
101 인건비	22,901	10,371	12,530
04 기간제근로자등보수	22,901	10,371	12,530
○공정육묘장 운영 48,240원*2명*120일	11,578		
○꽃육묘 생산 48,240원*1명*30일	1,448		
○공정육묘장 부속실증포 운영 48,240원*2명*50일	4,824		
○공정육묘장 휴일근무 인부임 48,240원*1명*100일	4,824		
○산재보험료 22,674,000원*1%	227		
201 일반운영비	77,000	69,080	7,920
01 사무관리비	13,200	16,100	△2,900
○일반수용비	9,000		
－ 각종행사용 분화틀제작 500,000원*6개	3,000		
－ 육묘 포장운반용 박스 제작 3,000,000원*2종	6,000		
○임차료	1,980		
－ 실증시험포 트랙터,포크레인 임차료 495,000원*4회	1,980		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	15,100	6,600	8,500
02 공공운영비	15,100	6,600	8,500
○시설장비유지비	15,100		
- 조직배양 순화온실 시설 유지비	2,000,000원*3동	6,000	
- 조직배양실 장비 유지비	500,000원*10종	5,000	
- 토양검정 장비(AAS 등 10종)	100,000원*10종	1,000	
- 쌀품질관리실 장비(PCR 등 10종)	100,000원*10종	1,000	
- 종합검정실 초순수제조기 필터 교체	600,000원*2회	1,200	
- 쌀품질분석실 장비 검교정(PCR)	600,000원*1대*1회	600	
- 쌀품질분석실 장비 검교정(피펫)	30,000원*10대*1회	300	
206 재료비	7,100	7,100	0
01 재료비	7,100	7,100	0
○종합검정실 정밀분석기기 운영 재료	200,000원*10종*1회	2,000	
○토양정밀검정용 분석시약 및 소모성 재료 구입	25,000원*50종*2회	2,500	
○액비 및 식물체 분석 시약 구입	10,000원*10종*5회	500	
○쌀 품종판별 분석 시약 및 소모성 재료 구입	10,000원*10종*5회	500	
○쌀 품종판별 분석 DNA Kit 구입	800,000원*2세트	1,600	
207 연구개발비	10,000	12,000	△2,000
03 시험연구비	10,000	12,000	△2,000
○감자 소괴경 2차증식	4,000,000원*2회	8,000	
○고구마 조직배양묘 구입	2,000,000원*1회	2,000	
401 시설비및부대비	3,000	0	3,000
01 시설비	3,000	0	3,000
○종합검정실 실험폐수 저장시설 설치	3,000,000원*1식	3,000	
405 자산취득비	6,000	8,000	△2,000
01 자산및물품취득비	6,000	8,000	△2,000
○종합검정실 초차건조대 구입	3,000,000원*1대	3,000	
○종합검정실 휴대용 pH, EC 측정기 구입	3,000,000원*1식	3,000	
농기계임대사업소 본소 운영	216,365	204,206	12,159
101 인건비	46,218	40,758	5,460

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	46,218	40,758	5,460
○수리요원 보조인부임 61,330원*3명*200일	36,798		
○4대보험료 36,798,000원*10%	3,680		
○휴일근무 수당 61,330원*3명*18일*150%	4,968		
○제초 및 농기계실습장 관리인부임 48,240원*2명*2개소*4회	772		
201 일반운영비	84,147	101,248	△ 17,101
01 사무관리비	13,690	28,220	△ 14,530
○농기계임대사업 소모품 구입 10,000원*100종*5회	5,000		
○농기계임대사업 수리요원 피복비	850		
－ 작업복(상의) 30,000원*5명*2착	300		
－ 작업복(하의) 30,000원*5명*2착	300		
－ 작업화 50,000원*5명	250		
○수리요원 안전장비 100,000원*5명	500		
○전자복사기 유지비 200,000원*1개*4회	800		
○농기계임대사업 연구개발 특허출원료 5,000,000원*1식	5,000		
○임대농업인 민원인 응대용품 구입 100,000원*1개소*10월	1,000		
○농기계 수리정비실 폐유처리 흡착포 구입 60,000원*5박스	300		
○농기계임대사업소 청소도구(물걸레 외) 20,000원*12월	240		
02 공공운영비	70,457	73,028	△ 2,571
○임대농기계 종합보험료 10,000,000원*1회	10,000		
○임대농기계 수리용 가스 유지비 500,000*1개소	500		
○농기계임대사업소 보안경비 100,000원*1개소*12월	1,200		
○운영 유류비	5,100		
－ 경유(트랙터, 지게차) 1,310원*200ℓ *1개소*10회	2,620		
－ 휘발유 1,540원*100ℓ *10월	1,540		
－ 등유(난방유) 940원*100ℓ *10월	940		
○차량유지비	2,687		
－ 책임 및 종합보험료 500,000원*1대	500		
－ 검사료 40,000원*1대	40		
－ 환경개선부담금 75,000원*1대	75		
－ 연료비(경유) 1,310원*100ℓ *12월	1,572		
－ 차량 운영비 500,000원*1대	500		
○시설장비유지비	49,770		
－ 임대농기계 수리비 100,000원*400대	40,000		
－ 소방점검 실시료 500,000원*1개소*2회	1,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 보안경비 및 CCTV 장비 유지비 100,000원*1개소*7대	700		
- 폐수정화처리 유지비 600,000원*1개소*2분기	1,200		
- 물탱크 관리 유지비 500,000원*1개소*2회	1,000		
- 운영용 건설기계 정기검사 실시료 40,000원*6대*1회	240		
- 농기계임대사업소 통신료 35,000원*1개소*12월	420		
- 시설환경부담금 110,000원*1개소	110		
- 통신료 50,000원*12월	600		
- 폐기물 처리 용역비(폐유, 폐수등) 250,000원*2회	500		
- 운영장비 수리비(지게차, 호이스트외) 500,000원*2대*4분기	4,000		
○홈페이지, 관리시스템 유지 보수 100,000원*12월	1,200		
206 재료비	1,000	6,400	△5,400
01 재료비	1,000	6,400	△5,400
○임대농기계 야간표시판 구입 10,000원*100대	1,000		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	10,000	10,000	0
○농기계연구개발 특허기종 시제품 제작용역 10,000,000원*1식	10,000		
03 시험연구비	10,000	10,000	0
○발작물 농업기계 촉진화 연구개발비 10,000,000원*1식	10,000		
401 시설비및부대비	65,000	35,000	30,000
01 시설비	65,000	35,000	30,000
○농기계임대사업소 격납고 유지 및 보수 5,000,000원*1개소	5,000		
○농기계임대사업소 진입로 확포장공사 60,000,000원*1개소	60,000		
농작물병해충예찰방제사업	67,300	58,700	8,600
	국 군		
	33,650 33,650		
101 인건비	7,956	8,348	△392
	국 군		
	3,978 3,978		
04 기간제근로자등보수	7,956	8,348	△392
○벼 병해충 예찰포 보조 인부임 48,240원*75일*2명	7,236		
	국 군		
	3,618 3,618		
○4대 보험료	720		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○병해충 방제비 지원	100,000원*446ha	44,600		
		국 22,300 군 22,300		
식량작물 경쟁력 제고사업		332,350	0	332,350
		도 99,705 군 232,645		
405 자산취득비		332,350	0	332,350
		도 99,705 군 232,645		
01 자산및물품취득비		332,350	0	332,350
○식량작물 경쟁력 제고사업 농기계 구입		332,350		
		도 99,705 군 232,645		
농기계임대사업소 북부분소 운영		197,407	0	197,407
101 인건비		30,298	0	30,298
04 기간제근로자등보수		30,298	0	30,298
○북부분소 운영 보조인부임	61,330원*2명*200일	24,532		
○4대보험료	24,532,000원*10%	2,454		
○휴일근무수당	61,330원*2명*18일*150%	3,312		
201 일반운영비		64,109	0	64,109
01 사무관리비		17,450	0	17,450
○수리,정비용 소모품	10,000원*100종*4회	4,000		
○수리요원 피복비		680		
－ 작업복(상하의)	60,000원*4명*2회	480		
－ 안전화	50,000원*4명	200		
○수리요원 안전장비	100,000원*4명	400		
○전자복사기 유지비	200,000원*1대*4회	800		
○임대농업인 민원인 응대용품 구입	100,000원*1개소*10월	1,000		
○임대사업 홍보물 제제		6,050		
－ 현황판 제작	200,000원*5개	1,000		
－ 분소 운영 현수막	55,000원*10매	550		
－ 분소 홍보 리후렛	1,500원*3,000매	4,500		
○청소용 도구	20,000원*12월	240		
○분소운영 사무용품	2,000원*100종*4분기	800		
○정수기 렌탈료	40,000원*12월	480		
○임대농기계 안전반사판	5,000원*200대	1,000		
○임대농기계 알림명판	10,000원*200대	2,000		
02 공공운영비		46,659	0	46,659
○임대농기계 종합보험료	5,000,000원*1식	5,000		
○운영용 유류구입		3,262		
－ 경유	1,310원*100ℓ *10회	1,310		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 영농현장지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 휘발유 1,540원*20ℓ *10회	308		
－ 등유(난방유) 940원*100ℓ *6회	564		
－ 가스비(LPG.CO2.H2O) 30,000원*3식*12월	1,080		
○차량유지비	2,687		
－ 책임 및 종합보험료 500,000원*1대	500		
－ 검사료 40,000원*1대	40		
－ 환경개선부담금 75,000원*1대	75		
－ 연료비(경유) 1,310원*100리터*12개월	1,572		
－ 차량 운영비 500,000원*1대	500		
○임대농기계 유지비	25,000		
－ 임대농기계 수리비 100,000원*200대	20,000		
－ 임대농기계 소모품 교체비(조인트 외) 100,000원*50종	5,000		
○시설장비 유지비	10,710		
－ 환경개선부담금(건물) 110,000원*1개소	110		
－ 소방시설 점검료 500,000원*1개소	500		
－ 폐수정화처리 유지비 300,000원*2회	600		
－ 통신료 50,000원*12개월	600		
－ 보안경비 및 CCTV 장비 유지비 200,000원*12개월	2,400		
－ 폐기물처리 용역비(폐유, 폐수등) 250,000원*2회	500		
－ 상하수도요금 200,000원*12개월	2,400		
－ 전기료 300,000원*12개월	3,600		
206 재료비	3,000	0	3,000
01 재료비	3,000	0	3,000
○내방수리 소형농기계 부품 10,000원*10종*30개	3,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○북부분소 관리사 신축 100,000,000원*1개소	100,000		
농기계 교육훈련	11,100	0	11,100
201 일반운영비	5,100	0	5,100
01 사무관리비	5,100	0	5,100
○도서지역 도선료 100,000원*2회*3개소	600		
○도서지역 수리용 부품 및 안전장비 1,500,000원*3개소	4,500		
405 자산취득비	6,000	0	6,000
01 자산및물품취득비	6,000	0	6,000
○도서지역 지원 소형농기계 2,000,000원*3개소	6,000		
연구실증시험	173,038	471,699	△298,661

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 연구실증시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국	10,000		
지	35,000		
군	128,038		
작목 연구 개발	28,493	54,900	△26,407
101 인건비	4,343	4,060	283
04 기간제근로자등보수	4,343	4,060	283
○연구 실증시험포 운영 보조 48,240원*2명*30일	2,895		
○아열대 작물 실증시험포 운영 보조 48,240원*1명*30일	1,448		
201 일반운영비	800	2,800	△2,000
01 사무관리비	800	800	0
○야생화 전시회 차량 임차료 800,000원*1회	800		
206 재료비	6,750	8,750	△2,000
01 재료비	6,750	8,750	△2,000
○야생화 증식 및 전시재료 250,000원*15종	3,750		
○국화교육 실습재료 200,000원*10회	2,000		
○국화전시회 전시관 운영재료 100,000원*10종	1,000		
207 연구개발비	13,000	6,000	7,000
03 시험연구비	13,000	6,000	7,000
○아열대 채소연구 종자구입 1,500,000원*2종	3,000		
○아열대 작물도입 실증시험 재료구입 1,000,000원*10종	10,000		
301 일반보상금	3,600	3,290	310
09 행사실비보상금	3,600	3,290	310
○국화교육 강사수당 200,000원*10회*1과정	2,000		
○야생화 교육 강사수당 200,000원*8회*1과정	1,600		
지역특화작목 개발 육성	89,545	21,799	67,746
101 인건비	3,655	4,059	△404
04 기간제근로자등보수	3,655	4,059	△404
○블루베리 시험포 관리 48,240원*5명*5일	1,206		
○모시 유전자원포 관리 보조 48,240원*5명*10일	2,412		
○산재보험료 3,618,000원*1%	37		
201 일반운영비	2,490	1,900	590
01 사무관리비	1,490	900	590
○원예특작 실증시험포 표찰제작 50,000원*10개	500		
○원예특작 실증시험포 운영 장비 임차 495,000원*2회	990		
02 공공운영비	1,000	1,000	0

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 연구실증시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○원예특작 실증시험포 유지관리 500,000원*2종	1,000		
202 여비	600	540	60
01 국내여비	600	540	60
○원예특작 개발 육성 추진 60,000원*2명*5일	600		
206 재료비	5,800	600	5,200
01 재료비	5,800	600	5,200
○블루베리 실증시험포 운영재료 200,000원*2종	400		
○모시 유전자원포 운영 재료 200,000원*2종	400		
○우량모시자원 증식 재료 500,000원*10종	5,000		
207 연구개발비	5,000	8,000	△3,000
03 시험연구비	5,000	8,000	△3,000
○모시 친환경 재배법 시험연구 1,000,000원*5종	5,000		
402 민간자본이전	72,000	6,000	66,000
01 민간자본사업보조	72,000	6,000	66,000
○특화작목 재배 시범사업 10,000,000원*1개소*60%	6,000		
○작약 다용도 재배실증 시범 20,000,000원*1개소*60%	12,000		
○지구온난화대응 특화작목 시설재배 90,000,000원*1개소*60%	54,000		
지역특화작목기술개발과제	55,000	35,000	20,000
	국 지 군	10,000 35,000 10,000	
101 인건비	28,000	15,000	13,000
	국 지 군	5,800 16,400 5,800	
04 기간제근로자등보수	28,000	15,000	13,000
○모시 우량품종 육성 보조 인부임 48,240원*1명*260일	12,543		
	지	12,543	
○모시밭 조성 인부임(새기술실증시험)	11,600		
	국 군	5,800 5,800	
○4대 보험료	1,247		
	지	1,247	
○모시 우량품종 육성 보조 출장여비 99,000원*2회*1명	198		
	지	198	
○모시 우량품종 증식포 관리 인부임 48,240원*5명*10일	2,412		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 연구실증시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		지 2,412		
201 일반운영비		8,890	1,000	7,890
		국 1,645		
		지 5,600		
		군 1,645		
01 사무관리비		7,890	1,000	6,890
○모시 우량품종 증식 업무추진 사무용 잡품비 80,000원*20종		1,600		
	지	1,600		
○사무용품 구입(새기술실증시험)		500		
	국	250		
	군	250		
○모시 우량품종 증식 업무추진 장비임차 500,000원*2회		1,000		
	지	1,000		
○모시 우량품종 증식 업무추진 유인물 제작 500,000원*2종		1,000		
	지	1,000		
○모시 우량품종 육성 시제품제작 500,000원*2종		1,000		
	지	1,000		
○표찰제작(새기술실증시험)		200		
	국	100		
	군	100		
○인쇄제작비(새기술실증시험)		1,000		
	국	500		
	군	500		
○작업복등(새기술실증시험)		300		
	국	150		
	군	150		
○농기계임차료(새기술실증시험)		990		
	국	495		
	군	495		
○학회등록비(새기술실증시험)		300		
	국	150		
	군	150		
03 행사운영비		1,000	0	1,000
○모시 우량품종 육성 시식행사 500,000원*2회		1,000		
	지	1,000		
202 여비		2,000	5,000	△3,000
	지	2,000		
01 국내여비		2,000	3,000	△1,000
○모시 우량품종 육성 및 증식 여비 20,000원*5명*20일		2,000		
	지	2,000		
207 연구개발비		15,110	10,000	5,110
	국	2,555		
	지	10,000		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 연구실증시험

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		2,555		
03 시험연구비		15,110	10,000	5,110
○시험연구장비·재료 구입	200,000원*50종	10,000		
○모시시험연구비(새기술실증시험)		5,110		
		2,555		
		2,555		
405 자산취득비		1,000	4,000	△3,000
		1,000		
01 자산및물품취득비		1,000	4,000	△3,000
○시험 데이터 관리용 장비구입	500,000원*2세트	1,000		
		1,000		
도시민유치		51,316	200,720	△149,404
		7,200		
		44,116		
도시민농촌유치지원사업		11,400	200,000	△188,600
		7,200		
		4,200		
201 일반운영비		3,000	56,000	△53,000
		3,000		
03 행사운영비		3,000	28,000	△25,000
○귀농귀촌 박람회 참가 지원	3,000,000원*1개소	3,000		
		3,000		
301 일반보상금		8,400	5,000	3,400
		4,200		
		4,200		
11 기타보상금		8,400	0	8,400
○농대 농고생 농산업창업 인턴제 지원	8,400,000원*1개소	8,400		
		4,200		
		4,200		
도시민농촌유치지원사업(자체)		39,916	720	39,196
101 인건비		12,736	0	12,736
04 기간제근로자등보수		12,736	0	12,736
○인건비		12,736		
－ 도시민유치지원센터 인부임	48,240원*1명*240일	11,578		
－ 4대보험료	11,578,000원*10%	1,158		
201 일반운영비		7,180	0	7,180
01 사무관리비		4,200	0	4,200
○귀농귀촌 홍보 책자 및 전단 제작	2,000원*1,500부	3,000		
○도시민유치지원센터 운영		1,200		

부서: 농업기술센터
 정책: 농업농촌 연구지도
 단위: 도시민유치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	2,980	0	2,980
○한옥체험관 전기요금 20,000원*12개월	240		
○한옥체험관 상하수도요금 20,000원*12개월	240		
○한옥체험관 분뇨수거료 500,000원*1회	500		
○한옥체험관 유지관리	2,000		
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
○한옥체험관 발코니 확장공사 20,000,000원*1식	20,000		
행정운영경비(농업기술센터)	508,180	361,434	146,746
인력운영비	256,630	174,592	82,038
인건비	256,630	174,592	82,038
101 인건비	256,630	159,592	97,038
01 보수	133,451	139,324	△5,873
○시간외근무수당 정액분(32명)	34,093		
- 지도관 11,933원*1명*10시간*12월	1,432		
- 5급 11,591원*1명*10시간*12월	1,391		
- 연구사 9,529원*2명*10시간*12월	2,287		
- 지도사(21호봉이상) 9,322원*8명*10시간*12월	8,950		
- 지도사(20호봉이하) 8,736원*10명*10시간*12월	10,484		
- 6급 9,886원*2명*10시간*12월	2,373		
- 7급 8,930원*5명*10시간*12월	5,358		
- 9급 7,573원*2명*10시간*12월	1,818		
○초과근무수당 8,903원*31명*30시간*12월	99,358		
03 무기계약근로자보수	123,179	20,268	102,911
○사무원(1명)	20,696		
- 봉급 48,240원*1명*250일	12,060		
- 상여금 48,240원*1명*100일	4,824		
- 시간외근무수당(정액분) 6,030원*1명*10시간*12월	724		
- 주휴유급수당 48,240원*1명*52주	2,509		
- 연차유급수당 48,240원*1명*12일	579		
○농기계수리기사(4명)	102,483		
- 봉급 61,330*4명*250일	61,330		
- 상여금 61,330원*4명*100일	24,532		
- 시간외근무수당(정액분) 7,660원*1명*10시간*12월	920		
- 주휴유급수당 61,330원*4명*52주	12,757		
- 연차유급수당 61,330원*4명*12일	2,944		
기본경비	251,550	186,842	64,708

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비	251,550	186,842	64,708
201 일반운영비	157,535	107,712	49,823
01 사무관리비	61,651	59,828	1,823
○일반수용비	26,567		
- 농업기술센터 총액계상	20,076		
- 농업상담소 총액계상	6,491		
○급량비 총액계상	24,404		
○일직수당 60,000원*1명*118일	7,080		
○농기계임대사업소 일직수당 60,000원*1명*60일	3,600		
02 공공운영비	95,884	47,884	48,000
○공공요금 및 제세	95,884		
- 상수도 사용료 12,000원*11개소*12월	1,584		
- 전기사용료(청사 및 기타시설) 7,000,000원*12월	84,000		
- 전기자동차 전기사용료 35,000원*12월	420		
- 우편발송료	4,090		
· 일반 270원*80통*100일	2,160		
· 등기 1,930원*10통*100일	1,930		
- 환경개선 부담금	570		
· 청사 160,000원*2회	320		
· 차량 25,000원*5대*2회	250		
- 자동차 보험료	4,400		
· 소형승용(1대) 500,000원*1대	500		
· 중형승용(1대) 600,000원*1대	600		
· 중형승합(1대) 600,000원*1대	600		
· 중형화물(1대) 600,000원*1대	600		
· 소형화물(1대) 600,000원*2대	1,200		
· 저속전기자동차(1대) 200,000원*1대	200		
· 고속전기자동차(1대) 700,000원*1대	700		
- 국제농업협력기구 분담금 100,000원*1회	100		
- 농업인상담소 위성방송료 10,000원*6개소*12월	720		
202 여비	57,635	57,630	5
01 국내여비	48,035	48,030	5
○국내여비(관내)	28,775		
○국내여비(관외)	19,260		
02 월액여비	9,600	9,600	0
○농업인상담소장 월액여비 200,000원*4명*12월	9,600		
203 업무추진비	11,780	11,900	△120
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0

부서: 농업기술센터
 정책: 행정운영경비(농업기술센터)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기관운영업무추진비	3,300		
02 정원가산업무추진비	1,280	1,400	△120
○정원가산업무추진비 40,000원*32명	1,280		
04 부서운영업무추진비	7,200	7,200	0
○부서운영업무추진비	7,200		
- 연구개발과 350,000원*12월	4,200		
- 기술보급과 250,000원*12월	3,000		
204 직무수행경비	24,600	9,600	15,000
01 직책급업무수행경비	9,600	9,600	0
○직책급업무추진비	9,600		
- 소장 400,000원*12월	4,800		
- 과장 100,000원*2명*12월	2,400		
- 상담소장 50,000원*4명*12월	2,400		
03 특정업무경비	15,000	0	15,000
○대민활동비 50,000원*25명*12월	15,000		